莆秀教〔2018〕39号

莆田市秀屿区教育局关于成立

第一届中小学学科指导组的通知

区直各中小学（园）：

为进一步推进我区课程改革的不断深入，整合全区优秀教育资源，实现教研一盘棋，促进学科教研活动的深入开展，提高教育教学质量，经研究，决定成立秀屿区第一届中小学学科指导组。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

（一）领导小组
组  长：李文祥
副组长：施夏迪  郑铁招

（二）下设办公室

主  任：潘东升
成  员：章少敏  林峰  林志华
领导小组强化制度保障，确保各学科指导组规范高效运行。办公室负责协调学科指导组日常工作，负责组织实施学科指导组工作例会制度，信息通报制度，负责对学科指导组工作情况督促检查和年度考评组织工作。

（三）学科指导组
语文：
组  长：汤黎园（二十五中）

成  员：余志勇（莆田十中）、林庆章（实验中学）、曹丽丽（毓英中学）、占瑞英（秀山中学）、邱祖开（二十七中）、蔡秋萍（东庄中心小学）、林莺歌（实验小学）、林金利（东峤中心小学）

数学：
组  长：许月珠（莆田十中）
成  员：林光美（二十五中）、谢少飞（十一中）、陈建华（实验中学）、冯长寿（秀山中学）、林琴（二十八中）、郑荔花（实验小学）、李碧霞（东庄中心小学）、孙秋娟（埭头第一中心小学）

英语：
组  长：吴金元（莆田十中）
成  员：林荣新（莆田十一中）、林志扬（二十五中）、林丽芳（毓英中学）、刘燕鸿（实验中学）、李花（前云中学）、赵秀香（实验小学）、刘振盛（笏石中心小学）

政治：
组  长：林亚仁（莆田十中）
成  员：林宇光（二十五中）、苗丽红（十一中）、詹光明（月塘中学）、叶赛娥（二十五中）、郑爱香（秀山中学）、钱奕寒（平海第一中心小学）、吴腾鹰（埭头第一中心小学）
历史：
组  长：吴春水（实验中学）
成  员：陈清娟（莆田十中）、郑海峰（二十七中）、张志伟（二十五中）、吴敏霞（石塘中学）、蔡成海（实验中学）
地理：
组  长：林建勋（莆田十一中）
成  员：陈凯（莆田十中）、林芳（二十五中）、陈升达（毓英中学）、林肖英（石城学校）、黄志诚（二十七中）
物理：
组  长：林义青（莆田十一中）
成  员：陈俊英（莆田十中）、陈庆美（实验中学）、王国亮（毓英中学）、唐洪华（西柯中学）、易康生（东峤中学）
化学：
组  长：范福源（莆田十中）
成  员：谢建武（二十五中）、李玉烟（二十七中）、林立新（实验中学）、许钰泉（秀山中学）、吴志煌（月塘中学）
生物：
组  长：林志宏（莆田十中）
成  员：陈玉（二十五中）、张梅珍（实验中学）、潘清和（秀山中学）、林国雄（二十七中）、黄国宝（实验中学）
学前教育：

组  长：许珠连（东峤中心园）

成  员：吴凤兰（第一实幼）、梁益妹（平海第二中心园）
二、指导组工作职责

指导全区学科教研教学，收集、提供教学资源供全区学校共享，发挥专业引领、示范作用。

（一）研究性工作

1.中高考研究与学科命题研究，特别是基于学科核心素养的命题研究。

2.课堂教学研究与指导。

3.发现教学与考试中存在的问题，针对问题，开展专题研究。

（二）基础性工作

1.研究解读中、高考《考试大纲》及《考试说明》；研究中、高考试卷，准确把握中、高考命题方向；搜集中高考命题信息与资料，遴选整合，及时传递交流分享。

2.做好学科阶段性各模块（章节）的试卷命题工作，不定期向各学校提供必要的学科检测样卷，毕业班每学科每学期命制两份试卷。

3.系统研究学科各知识模块的教学与复习策略，制定适合我区学科教学指导意见，对学科每个年段教学进度、深度、难度与广度进行有效的指导；提出毕业班学科各阶段的复习备考建议与策略。

4.每年每人至少承担一个学科专题研究、讲座，或开设一节教学示范课。
5.认真分析学科质量监测数据，做好质量分析，针对学科教学中遇到的问题以及我区学科教学的薄弱环节，根据学科特点组织开展专题研究，提出解决思路和方法。

6.每学科建立一个资源分享平台(微信交流群、QQ群、公共邮箱等)，及时分享研究成果，回答老师们在QQ群、微信群上提出的各种教学难题。每学科建立一个微信公众平台，定期更新针对全区教学实际的学科教育动态及教学指导意见。

（三）工作要求

1.学科指导组成员务必认真参加学科指导活动，并按要求做好每次活动的记录。

2.发挥好团队的协力、合作、互助精神，实现资源整合与分享。

3.认真履行指导组成员的职责，完成好学科指导组所分配的各项工作任务。

三、保障措施

（一）时间保障
各相关学校要创造条件支持指导组成员按照既定方案开展工作，适当减少学科指导组成员在校内的工作量，确保他们有时间和精力参与学科研究与活动，把他们的工作列入学校量化考评范围。学校对学科指导组组长按每周三个课时，成员按每周两个课时核算工作量。
（二）经费保障
每学年区教育局为每个学科指导组下拨伍万元人民币作为教研和培训活动经费（拨至学科组长所在学校），本学期先拨付贰万元。学科指导组成员出差下乡及外出学习交流旅差费等费用按有关规定回原学校报销。领导小组办公室负责统筹指导各学科指导开展工作，并为其工作开展提供场地、材料印制、讲座安排、专家邀请等条件保障。
（三）制度保障
学科指导组成员聘期三年，每学年实行动态管理，学年初根据学校评价情况、研究成果及资源分享情况、学科成绩进步情况等对指导组及其成员工作实施综合评价，对工作不称职的给予解聘，对优秀的指导组成员给予嘉奖，每学年初可根据指导组成员的工作变动情况和考评情况进行调整，保持学科教研工作的生机和活力。

附件：1.秀屿区中小学学科指导组活动记录册（样本）

2.秀屿区中小学学科指导组评价表

莆田市秀屿区教育局
                                2018年3月15日

附件1
秀屿区中小学学科指导组

记
录
册
20  学年度（   ）学科   组长（     ）

莆田市秀屿区教育局 制

秀屿区中小学学科指导组活动安排计划

学科          组长             制定时间

	总体计划

	活动安排

秀屿区中小学学科指导组活动登记表

学科           组长            登记时间

	活动时间

	活动地点

	活动内容

	活动过程简述

	活动成员签名

组长确认签名：

秀屿区中小学学科指导组年度工作总结

学科           组长           时间
	工作总结

	工作成效

秀屿区中小学学科指导组成员讲座登记表

学科       组长        登记时间
	讲座时间

	讲座地点

	听众对象

	听众人数

	讲座题目

	讲座要点

附讲稿

	反思

组员签名：

秀屿区中小学学科指导组成员听课登记表

学科         组长          登记时间
	执教老师

	执教学校

	听课对象

	听课地点

	课题

	听课记录

	建议

组员签名：

附件2
秀屿区中小学学科指导组评价表

学科：           评价时间：            评价学校：
	评价项目
	自我评述
	学校评价
	综评

	引领辐射

	团队发展

	资源

分享

	活动

组织

	命题研究

	资料呈现

	学科成果

填表说明：每年8月1日前各指导组完成以上各维度的工作情况自我评述。8月10日前区教育局随机抽取部分中小学校实施评价。
抄送：区教育督导室、区教师进修学校  存档

莆田市秀屿区教育局办公室               2018年3月15日印发

PAGE
— 6 —